№1-705/2024

36RS0002-01-2024-007145-96

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Воронеж 04 октября 2024 года

Коминтерновский районный суд г.Воронежа в составе председательствующего судьи Елизаровой Л.И., 

с участием государственного обвинителя Черных А.Р.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Трахачевой Ю.Н., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Дмитриенко А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, не работающего, холостого, невоеннообязанного, судимого: 

- 03.04.2019 Коминтерновским районным судом г.Воронежа по ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год; 

- 25.05.2020 мировым судьей судебного участка № 11 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год; 

- 14.07.2020 мировым судьей судебного участка № 4 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1год;

- 21.07.2020 мировым судьей судебного участка № 12 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст.158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев; 

- 17.12.2020 Коминтерновским районным судом г.Воронежа по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы; на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 03.04.2019, на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию присоединена часть неотбытого наказания по приговору от 03.04.2019 в виде 4 месяцев лишения свободы, окончательно назначено наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- 21.12.2020 Центральным районным судом г. Воронежа по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы; на основании ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 11 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 25.05.2020, по приговору мирового судьи судебного участка № 4 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 14.07.2020, по приговору мирового судьи судебного участка № 12 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 21.07.2020; на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию присоединена часть неотбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 11 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 25.05.2020, по приговору мирового судьи судебного участка № 4 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 14.07.2020, по приговору мирового судьи судебного участка № 12 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 21.07.2020, назначено наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Коминтерновского районного суда г.Воронежа от 17.12.2020 окончательно назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- 23.08.2021 Коминтерновским районным судом г.Воронежа по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Центрального районного суда г.Воронежа от 21.12.2020, по совокупности преступлений окончательно назначено наказание в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; 

- 25.08.2021 Коминтерновским районным судом г.Воронежа по ч.3 ст.30, ч. 1 ст. 161 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 23.08.2021, по совокупности преступлений окончательно назначено наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; 

- 31.08.2021 Коминтерновским районным судом г.Воронежа по ч.1 ст.158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы; на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Коминтерновского районного суда г.Воронежа от 25.08.2021, по совокупности преступлений окончательно назначено наказание в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- 28.09.2021 Коминтерновским районным судом г.Воронежа по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Коминтерновского районного суда г.Воронежа от 31.08.2021 окончательно назначено наказание в виде 1 года 11 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; освобожденного 21.10.2022 по отбытию срока наказания;

- 04.09.2023 Коминтерновским районным судом г.Воронежа по ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год 8 месяцев; 

- 08.02.2024 Ленинским районным судом г. Воронежа по ст. 158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы; с применением ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.2 ст.53.1 УК РФ к 6 месяцам принудительных работ с удержанием из заработной платы осужденного 5% в доход государства; 

- 25.04.2024 Коминтерновским районным судом г.Воронежа по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, с применением ч. 2 ст. 53.1 УК РФ к 4 месяцам принудительных работ, с удержанием из заработной платы осужденного 5% в доход государства, на основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию присоединена часть неотбытого наказания по приговору Ленинского районного суда г. Воронежа от 08.02.2024 в виде 4 месяцев принудительных работ, окончательно назначено наказание в виде 8 месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы осужденного 5% в доход государства. Постановлением Бобровского районного суда Воронежской области от 27.06.2024 заменено неотбытое наказание по приговору Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 25.04.2024 в виде принудительных работ на 4 месяца 24 дня лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- 05.08.2024 Коминтерновским районным судом г.Воронежа по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Коминтерновского районного суда г.Воронежа от 25.04.2024 (с учетом постановления Бобровского районного суда Воронежской области от 27.06.2024) окончательно назначено наказание в виде 7 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

в порядке ст. 91,92 УПК РФ по настоящему делу не задерживавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах. Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №5 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 04.11.2023, вступившего в законную силу 04.12.2023, ФИО1 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов за то, что 03.11.2023 в 15 часов по адресу: 

<

...>, из магазина «Окей» совершил хищение товара на общую сумму 1004 руб. 48 коп.

Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

24.02.2024 примерно в 22 часа 38 минут ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию на основании указанного выше постановления мирового судьи от 04.11.2023, вступившего в законную силу 04.12.2023, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...> Стрелковой Дивизии, д. 259/14. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями не наблюдают окружающие лица, ФИО1 тайно похитил с полок стеллажей указанного магазина следующие товарно-материальные ценности: хлеб «Заварной с подсолнечником нарезной» массой 320 г, стоимостью 34 руб. 86 коп.; 1 банку энергетического напитка «Red Bull» объемом 473 мл, стоимостью 117 руб. 74 коп.; 2 упаковки сухого картофельного пюре «Роллтон», массой по 40 г, стоимостью 19 руб. 55 коп., за единицу, на сумму 39 руб. 10 коп.; 2 упаковки сухофруктов «MIXBAR смесь коктейль», массой по 150 г, стоимостью 98 руб. 16 коп. за единицу, на сумму 196 руб. 32 коп.; 1 упаковку кетчупа томатного «Heinz», массой 550 г, стоимостью 77 руб. 44 коп.; 1 упаковку сыра «Cheese House», массой 0,340 г, стоимостью 327 руб. 28 коп. за 1 кг., на сумму 111 руб. 27 коп., а всего товаров на общую сумму 576 руб. 73 коп., спрятав указанный товар в элементы надетой на нем одежды. Примерно в 22 часа 44 минуты этого же дня, ФИО1 с похищенным товаром пересек кассовую зону, не оплатил его и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 576 руб. 73 коп.

В судебном заседании ФИО1 заявил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал свое ходатайство в суде, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Защитник подсудимого поддержала заявленное ходатайство.

В судебном заседании государственный обвинитель, а также представитель потерпевшего (ФИО)6 в заявлении, адресованном суду, не возражали против дальнейшего производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Установив, что все условия соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, суд признает ФИО1 виновным в совершении преступления и квалифицирует его действия по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 на учете в БУЗ ВО «ВОКНД», КУЗ ВО «ВОКПНД» не состоит, в целом характеризуется удовлетворительно, вину в совершении преступления полностью признал, раскаялся в содеянном, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, суд также принимает во внимание состояние здоровья подсудимого, страдающего рядом хронических заболеваний, а также состояние здоровья его близких родственников, влияние наказания на условия жизни его семьи, а также учитывает мнение представителя потерпевшего, который просил назначить подсудимому наказание на усмотрение суда. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких, оказание им помощи своим близким, наличие у подсудимого спортивных достижений.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п.«а» ч.1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Принимая во внимание общественную опасность совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, его фактические обстоятельства, поведение подсудимого после совершения преступления, учитывая цели наказания, которыми являются восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией ст.158.1 УК РФ, с применением положений ч.2 ст.68 УК РФ, т.е. с учетом имеющегося в его действиях рецидива преступлений и, несмотря на наличие ряда смягчающих обстоятельств и мнение представителя потерпевшего о наказании, не находит оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ.

Несмотря на наличие ряда смягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для назначения наказания с применением положений ст.73 УК РФ, поскольку приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 без изоляции от общества, а также для применения положений, предусмотренных ст.53.1 УК РФ.

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, дающие основания для применения положений ст.64 УК РФ. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд при назначении наказания применяет ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а также установленные данные о личности подсудимого, его поведение во время испытательного срока, суд не находит оснований для сохранения ему условного осуждения и на основании ч.4 ст.74 УК РФ отменяет ФИО1 условное осуждение по приговору Коминтерновского районного суда г.Воронежа от 04.09.2023 и назначает ему наказание по правилам ст. 70 УК РФ - по совокупности приговоров, к назначенному наказанию присоединяет часть неотбытого наказания по приговору Коминтерновского районного суда г.Воронежа от 04.09.2023, которое составляет 1 год лишения свободы.

Учитывая, что данное преступление совершено ФИО1 до осуждения по приговору Коминтерновского районного суда г.Воронежа от 05.08.2024, суд считает необходимым в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору от 05.08.2024.

При определении вида исправительного учреждения и режима для отбывания наказания суд руководствуется п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО1 ранее отбывал лишение свободы и в его действиях усматривается рецидив преступлений.

В целях обеспечения исполнения приговора, учитывая данные о личности ФИО1, до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым отменить подсудимому меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избрав ему меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда, поскольку ему назначается реальное наказание в виде лишения свободы, и имеются достаточные основания полагать, что до вступления приговора в законную силу, ФИО1, осознавая перспективы наказания, может скрыться от суда.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО1 от наказания не имеется, поскольку отсутствуют предусмотренные положениями ст.80.1 УК РФ, ст. 81 УК РФ, п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ, ст. 25 УПК РФ, ст. 25.1 УПК РФ, ч.6 ст.302 УПК РФ обстоятельства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное по приговору Коминтерновского районного суда г.Воронежа от 04.09.2023. 

В соответствии со ст.70 УК РФ к наказанию по настоящему приговору присоединить часть неотбытого наказания по приговору Коминтерновского районного суда г.Воронежа от 04.09.2023, которое составляет 1 (один) год лишения свободы, по совокупности приговоров назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Коминтерновского районного суда г.Воронежа от 05.08.2024, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу отменить, избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок отбытого наказания в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, ФИО1 засчитать время содержания под стражей по данному уголовному делу с 04.10.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, а также отбытое им наказание по приговору Коминтерновского районного суда г.Воронежа от 05.08.2024, с 27.06.2024 по 03.10.2024 включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима и с 21.03.2024 по 26.06.2024 включительно из расчета один день принудительных работ за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения по состоянию на 24.02.2024, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, ст. 389.6 УПК РФ, ст. 389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранным защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Л.И. Елизарова